Obrigado por comprar um produto Kyosho.

Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

mmm@ Manual de Manutengio # mmspms

TKI3

kel ,'::L.'-:f % X:i . \
e L Rl | F ! = My =
'E~_f. . I—. _'__,_,-o-'-"'-. "_’ -_\\\., | I-. i = %
—_— 5t L | I_z-"_-..-,-.- = ) l l . \\:. ) : \\.(
= ® - . “‘ . P S % e/
1 o, . ‘\4‘ - .'.-' - l-!_--n_ ) 0 W
A z . _ L ol B - 1P ¥ £TNT E ‘3?_ ey
/) N | & S
- N el A L . = 8 ¥ b
: ; ¥ Bt T A o
t.!: i e 2 ill i
R o (&g B
. . ..R‘\ < i {
Bl - ~, i) 4 =
P g o7 B e, %‘\ = £ L g
l'_/; A Coa O f/" A N 1
Py el sl = P %
i 1 v pol =
o el -
2l J ‘-\\ o \\
- .
b | s s lf-“-d-j- .'ﬁ
b ! T J_,:f""d_ | rg u
h ,..-'-"""_'_'__H""‘-.f'" I_J>é_'!-:_/_f-"‘/ L '._ ¢ -\-\\
! - —
. /"/, T | MU
" A L " 0 o4 q— ENL—8
Syncro KT- 331P’ \ 7 ., .ﬂl" @ T o gy g
et i e " f e {| W ™ ke -
- 3 § 4 1 ; |
I L [ / Y " i | oy s e :
."---CF = I& N e ) d P = ! T ®
= 4 N T ' R
¥ 4 o= e | I A
/ f‘- o % o I = .- 1l L@ h et g
i 1 i1 4 e =
/ I o =
a_ - .}_ -

INFERNO MP9 TKI3 Readyset (com Syncro KT-331P)
Automodelo radiocontrolado, escala 1/8, tragdo nas 4 rodas, com
motor .21 pronto para andar

~,

Importado e distribuido N0 4\ Penseem Seguranca!
Modelo radiocontrolado nao & um brinquedo !
Brasil por Hobby One Iniciantes devem procurar acompanhamento de
modelistas experientes. Nao inicie a montagem
Con hega a ||n ha de pr‘od utos enquanto nao compreender totalmente o modelo.
Monte esse kit longe do alcance de criangas, Tome
todas as precaugdes durante a operacao. Vocé é o

Kyosho em o , :
unico responsavel pela montagem e operagio

desse modelo. Mantenha esse manual sempre a

www.HobbyOne.com.br  dess

As especificagoes desse modelo estdo sujeitas a alteragbes sem previo aviso

Importado & Dstnbuido HUBBY
no Brasil por
Conhega muitos
outros produtos em E
werw, Hobby Qng.com, br

right 2015 KYOSHO CORPORATION
31 BS'J MO

Mo, 31889T



Necessario a Operagao

Manuseie as ferramentas

Ferramentas necessarias

com cuidado
Ferramentas incluidas Ferramentas
m Chave Alen 1,5/2/2,5/3mm| | m Chave Phillips (P, M e G) L
Cola Instantanea fﬁi :

(cianoacrilato)

: m Trava rosca

I s

=
1.5mm = = '| i

-

HES [ m Alicate de bico m Tesoura
2.5mm ':’ e o
3mm —7—77———777— =/ ._'_-——__ E?EI:‘EE:T
® Chave Cruz(grande) e — o ,/ )
=== -‘_{ = =D
l—J i -\-_::- = e _.--"Il
| mAlicate de corte m Estilete
Mm—x—1] No.36219P
| | Furador especial
| . T ot T e e
Chave de roda = [ - |
H— S mColaborracha | | — Ll ==
t R | o, —
- X [ =
® Ponteira D_ :
- S :

n / "\/f__/ _' _EIIHIIEIB O Certo

LY —
/ f//f g

. go— 4 , m Errado
x . X

Antes de comegar a montagem leia com atengao as seguintes recomendagbes :

® Leia o Manual todo antes de comecgar. 56 assim vocé tera uma visdo geral do
que vai fazer.
@ Confira todas as pecas incluidas no Kit. Se vocé sentir falta de algum componente, entre em
contato com a Revenda Hobby One onde vocé comprou seu modelo.
Atenc3o com os parafusos e pecas pequenas.
M&o use tipos ou tamanhos errados.
Quando apertar parafusos TP (auto-atarraxante), mesmo sendo duro , aperte-os até que a peca esteja
firme. Entretanto ndo aperte-os demais para nao danificar a peca. Veja a figura.




Antes de Comecar

a Esse kit contém parafusos métricos e pegas de diferentes formatos e
tamanhos. Antes de usa-los, verifigue no diagrama a esquerda, se vocé esta
utilizando a peca correta. Alguns parafusos estao em excesso.

® Parafusos @® Qutros

Parafuso Parafusa TP Parafuso 3x12mm Arruela/Porca 3x12mm Anel E4
auto-atarrachante

' . n N : r__‘\ 1 I, -2
|-JL | fri IJ‘:;;‘ ; 3mm (:j___/] : ElrnrnT @ {; .i :4mm

Parafuso Cap Parafuso TP F/IH
Cabeca chata

[l: I)vvv;-bbﬁﬁ?']
Smm
Parafuso F/H Cabega Chata Alen W 5 amm KQ) L
| \___ L]

_G_iamm - _'Is}_mm_ 5.8mm
ﬁ m

Como ler esse manual <Exemplo>

Parafuso F/H 3x12mm Rolamento 5x10mm Bola Pillow 5.8mm

Suspensao dianteira =

(4) Bucha de metal 5x10mm

r’ﬁ“‘\l[ .

5 ¢ Pino King

©

Ol

. Indica o numero do passo da montagem e o conjunto que vai ser montado

: Numero Chave, Cadigo da Pecga, Diagrama e Quantidade usada.

: Todas as pecas exceto os parafusos, sdo identificados por Numeros Chaves. Para pedir pegas de
reposi¢cao, ache o numero chave na lista de pecgas de reposigdo e localize o Codigo da Pega na coluna a
esquerda.

D : Esse Manual de instrugdes usa uma serie de simbolos. Por favor observe-os com ateng¢ao no rodape da

pagina.

Omxe




Antes de Comecar

ﬂSimbnlos usados nesse manual. Leia e entenda.

7

Preste atencao agui

Monte na ordem
indicada

Aplique graxa

Monte o direito e o esquer-
do da mesma maneira

Deve ser comprado a parte

Aplique cola de
cianoacrilato

) B R = X

Mote a diregao

Diagrama

Aplique trava rosca

Direita

Corte fora a
parte sombreada

=

7d @ =

Monte a quanti-
dade indicada

Aperte mas garanta a
mobilidade sem folgas

Aperte
provisoriamente

Esguerda

Corte fora
0 eXCess0




Diferencial H

<Para dianteiro e traseiro>

Dianteiro/Traseiro

<Para central>

Parafuso 3x3mm

@) Anel O PG

Ol

(5) Eixe 2,5x13mm

(2) Rolamento 8x16x5mm

Ol

(@) Arruela shim 4x10mm

[#]

(]



LV

Diferencial >

Parafuse F/H 3x12mm

12

4) Anel O PG

(5) Eixo 2,5%13mm

<Para dianteiro e traseiro> <Para central>

>3 3
(2)Rolamento 8x16x5mm

) Encha 80%

@ Pequeno

(® Grande

(® Gleo silicone #5000

Dianteiro/Traseiro




Diferencial traseiro

Ax10mm

Parafuso F/H 3x18mm

Parafuso 4x10mm

B

Parafuso Sxdmm

[0 1

) Aperte o parafuso sobre a
superficie plana

(5) Aperte com o parafuso Sx4mm
deixando uma folga de 2 folhas
de papsel



il

Suporte amortecedor traseiro

Parafuso 3x22mm

|

QLT == == == === &

Parafuso 3x10mm

@ Lise esses furos

Parafuso 3x15mm

!

axiSmm Parafuso 4x16mm

3x12mm

?

Parafuso F/H 3x12mm

&
I

3x15mm
Parafuse Cap 3x35mm

= AT
= 1

|

Porca Nylon 3mm

i) Colar plastico 4x10x2mm

Observe os tipos dos
parafuso




Suspensao traseira

) Regula a base de rodagem com
esses espagadores (i)

O Fino

Parafuso 4x12mm

-

Parafuso Sxdmm

||| E— "

Parca Mylon 3mm

32 Colar plastico 3.5x8x5mm

(2) Rolamento Bx16x5mm

"TETI Eixo parafuso

il

E Suspensao traseira

——— 2
(3 Eixo suspensao 2,6x17mm

@' Para regular a altura do solo

Para cima

Para baixa

Parafuso F/IH 4x25mm

(3! Eixo 4x68,5mm
Arruela 4x10x0,5mm
2
@_.. Arruela 4x10x0,5mm
2

Ol



(@) Tirante traseiro superior

2
48 Terminal bola 4,8mm

1:1 aprox.11mm

() Nesse lado a rosca &
esquerda

hstaadintaad

Parafuso Cap 3xBmm

= ;

51) Bola 7.8mm

@ Bola fiange 7.8mm

(jg_ s

G Parafuso Pino 3x25mm

'@' se esses furos

91mm

Y
2

10



Suspenséo traseira

Parafuso 2x5mm

Parafuso 3x18mm

55 Terminal bola 5,8mm

@ B

() Terminal bola 5,8mm

Parafuso Ix3mm

Parafuso 3x10mm

(52 Bola 5,8mm

(53 Bola estabilizador

...a

L]

L3+

11



Chassi

Parafuso 3xBmm

Parafuso F/H 4x15mm

12

Parafuso F/IH 3x12mm

I

Parafuso 3x20mm

Porca Nylon 3mm

o0 2




Diferencial dianteiro

4x10mm

Jx10mm

Parafuso F/H 3x18mm

[;M 2

(18 Rolamento 5x11xdmm

Parafuso F/H 3x10mm

Parafuso 4x10mm

Parafuso Sx4mm

L RN

IB Aperte o parafuso sobre a
superficie plana

() Aperte com o parafuso 5x4
deixando uma folga de 2
folhas de papel

13



Suporte amortecedor dianteiro g

o 0 20 30 40mm

14

Parafuso Cap 3x22mm

) Use esses furos

Parafuse 3x10mm

]

Parafuso 4x10mm

{71) Eixo 3x29.5mm

[ ]

) Nesse lado a rosca &
esquerda

() Comprido

(® Marcado “R"

@ Marcado "L



{78 Parafuso Cap 4x10mm

2 Parafuse Cap 4x186mm

3%

@l Colar grande

'ﬁ Eixo 2,6x17mm

Para baixo Para baixo |7/P: Parafuso Sxd4mm
2
oy ; : i (2] Rolamento 8x16x5mm
Suspenséao dianteira -

4
Parafuso 4x22mm
2

Parafuso dx10mm

. ...

85 Eixp 4264 5mm

pR—

@% Arruela 4x10x0 5mm

©)

@4 Parafuso pino 3x25mm

{1 —

@3 Parafuso pino 3x34 5mm

(oo —

-2

ha

D Use esses furos ( Pararegulara altura Paracima (@Marcado "R"(® Marcado L
do solo

Para baixo

15



Suspensdo dianteira

16

Parafuso 3x18mm

ﬂmﬂlﬂmumn SRS

{55 Terminal Bola 5,8mm grande

() Terminal bola 5,8mm pequenc

Parafuso 3x3mm

Parafuso 3x10mm

: B

&2 Bola 5,8mm

(53 Bola estabilizador

%]



Parafuso 3x10mm

Parafuso F/H 4x15mm

Parafuso 3x12mm

Diferencial central

I )
O
r _ O ]
-~ .
aprox.8,5mm aprox.8,5mm

17



: . 23
Diferencial central .
Parafuso F/H 4x10mm
e o R A 2 4
= i i.IJ
ith : : =¥
E_. : : @Bﬂmm
. = |
= _l—1 J
i i ‘ : | @1135mm
— |y | =
Eg_?#ﬂﬂmm : i}
i 10 20 30 40 50 B0 70 BOD a0 100 110 120mm
|.||||....|.-.-|.;..|.. la | l 1 | |----f-::-|:|:|||||-|||||||||||I| ||.||||--::|:--| ul 1 1 1

™ Parafuso 3x10mm

Parafuso 3x3mm

) Dobre para nio encostar

@ Tirante

18



Direcao

m Fraﬁ'}nta }'@
Co——a9

26 Diregéo 4x10mm ?Hﬂ

Observe os tipos dos
parafusos

 Remova esses parafusos
e re-instale apos
colocar (i,

Parafuso 4x10mm

Paorca Nylon 3mm
G
il Colar diregéo
i1} Pino diregao
@l Rolamento 6x10x3mm
DI | - | - 4

Arruela 3x10mm
Parafuso 3x12mm
[Em ...................... 1

Parafuso 4x10mm

Parafuso FH 3x10mm

Parafuso FIH 3x12mm
Dmm]m]m ...................... 2

Parafuso F/H 4x10mm
Porca Nylen 3mm

19



¥4 Direcdo ‘

@
o™ |
0 5" @8

aprox.28mm

4] 10 20 30
|||--|||-|||-|-|||l-|u--|-|--| piilini |

Porca Nylon 3mm

i W=l .
L B
§ e | T B =
'y h. | =1
d R
0
| [\
i
Y
£ 1NNy
S
A

Parafusa F/IH 3x18mm

(118 Terminal bola 6,8mm grande

©f :

Porca Nylon 3mm

Ol :

{1 Bola 6,8x10,2mm

(# Bola 6,8x8,7mm

©U :

) Mo lado com a fenda a rosca
g esquerda

() Use esses furos




\"a\

(ITE
|||||I [
i |

i\ |||| |'.|'

|
k)

Wl

||II
-.".t'

It

A

al A1
%III II

)\

28

[ill Colar cénico

(i#) Porca piloto

s
Ol |
St

(i) Arruela Tx11x0,5mm

ﬂ Monte essas pegas no aixo
do virabrequim

@ Lise a arruela chnica
incluida no kit (1)

(® 0 iado curto de (i deve
ficar na fenda de (I}

Parafuso 3x8mm

Parafuso Cap 3x12mm

E|.M a

(i Ralamento 5x10x4mm

D —_

(5 Amruela shim 5x12x0, 2mm



Parafuso FIH 4x8mm

Parafuso Cap 4x10mm

%I.'.'.'.I.I.u.w.u.w,u.u --------------------- E

) sei@encostar no motar

apare onde for necessarno

@ Aperte os parafusos com
uma folha de papel entra
as engrenagens

(® 5§} encostar no motor
apare onde for necessario



Protecéo lateral

Fx10mm

dxdmm

£

\ T

Silencioso

Parafuso 3x10mm

Arruela 3xTmm

Porca Nylon 3mm

Parafuso 3x10mm

ﬂmﬁ] 1

Parafuso 4xdmm

Porca flange 3mm

D Apare a parte sombreada
para a passagem do silencioso

@ Dobre para que encaixe
no silencioso

23



Parafuso F/H 3x10mm

TanQue de Combustivel 7S _ S

Parafuso 3x15mm
) Corte o tubo de silicone ({8
dependendo do motor e do
silencioso

Parafuso 2x5mm

Parafuso 2x30mm

(e - 1

) Para a bateria

() Para o receptor




Receptor

Antena

2
o)

§] Radio

Bateria

Y
un

Parafuso 3x3mm

Em...... S S e AT

([ Trava camoceria

@ Cologue uma espuma dentro
da caixa do radio, envolvendao
o receptor e a bateria

) Dependendo do receptor
usado pode ndo ser
necessdrio dobrar. Consulte
o manual do seu radio

E. Conecte como descrito no
manual do radio

Parafuso 2x20mm

(e 1

) Cologue uma espuma dentro
da caixa do radio, envolvendo
o receptor & a bateria

25



k%] Radio

Servo acelerador

Jx15mm

26

{58 Trava carroceria

2. ...,

) Coloque o cabo do interruptor
na caixa do radio

Parafuso 3x15mm

Parafuso F/H 2 6x5mm

[ 4
@ Se o servo tocar no chassi

no passo [f] use {3

(2) Use as buchas de borracha &
colares incluidas no servo



Parafuso 3x10mm

@' Conecte os servos ao receptor

Radio | oo

Parafuso 3x10mm

27



8l Radio

<Completo=

B 310mm 3x10mm

3x10mm(F/H)

3x10mmiF/H) F10mm(F/H)

41

Parafuso 3x10mm

Parafuso F/H 3x10mm



i¥d Radio

(58 Terminal bola 5,8mm grande

({il) Tirante diregao

(i@ Bola flange 5,8mm

D Nolado com a fenda a
rosca & esquerda

Parafuso F/H 3x15mm

@ Paralelos



Y v %
- g3
m i : i ] m
E E ! “. ;. =k
& 3 m m Y-
o & - E : " Sgo
= 2 & i : mﬁn
a 1™ H : @
E _.m i 8 : : mmm 2
{ 1 = 2
g g 8 [e] s . E8E 5
< ae @e o ®
L] 1 m
] I
: “ ]
] I
i i -
] | -
] I
] i
" / “ o
] i
] i
] I
] I
] I
] I
] I
I I
] ]
] i
] i
] I
] I
I I
] I
" ..._%”*. “
] m“_ I
" :
] I
] I
] I
I I
] I
] I
] I
] i
] i
] I
m ] i
& ) : I |
o t i _...I.
(1] J 1
1] o 1 M i ]
w " = | |
.W -t i 1
o 4 ' : ‘.
S| 8 H " 5 “ 2
x| & — 2 “ F
o s " m “
4 M ] ﬁ | ..._. .r.q..
.4,_. @ e i /RO

a0



Ligacdes do acelerador

) Tirante de cima - freio traseira

<Acelerado>

=<Neutro=

@T’hrﬁnla de baixo - freio dianteiro

(® Regule o carburador com
esse parafuso para que nao
feche mais que Tmm

<Freio>
(&) Totalmente acelerado

:

Parafuso F/H 3x10mm

) Espuma embebida em dleo

@ Incluido no kit. Especial
para o filtro HG

Para baixo

! ®N0.96176
1 Oleo filtro de ar
{ 100cc

‘III'I‘III'I‘III'I‘I IR R RS RS R RN R RS R RN RN I-

31



¥4 Filtro de ar ‘

A

€ (% (Curto)-Dianteiro (@ (@ (Curto)-Dianteiro ® Encaixe na fenda

1% (Comprido)-Traseiro @) (Comprido)-Traseiro

Dianteiro
Traseiro

32

{8 Trava camoceria

) Remova esses parafusos e
re-coloque apés instalar (i),

Porca Mylon 2,6mm

oL s

Arruela 2 Bmm

(% Anel O 3,5mm

o] :

(% Terminal bela 6,8mm pequeno

( O _ ..\ T [foecronsss p

3 Pistao preto

(% Colar grosso
@[]
{10 Colar fina

Ol 4
(13 Anel C



Amortecedor

& 07§

. :’-‘r
9
sl

u.-rT‘—‘——_\_\_\_

=

~ Pistéo

<Dianteiro>

Dianteiro

Traseiro

@ Puxe o pistdo para baixo

() complete com éleo

@ Mova lentamente para cima
@ para baixo para expulsar
as bolhas de dleo

(8) Verifigue se o pistao se move
suavemente

(@ Bola 6,8Bmm

) Coloque o o-ring

(® @ (Curto) - Dianteiro

@- (Comprida) - Traseiro

(® Comprima a mola & instale @,

(® Encaixe

33



Amortecedor dianteiro

34

Parafuso 3x5mm prata

Porca Nylon 3mm

20 Bucha amortecedor 5mm

Eﬂ ;

{14 Parafuso pino 3x25mm

{1 —

@ Use esses furos

Parafuso 3x5mm prata

2

Porca Mylon 3mm

(i) Bucha amortecedor 5mm

Qe

{4 Parafuse Pino 3x25mm

w—-2

Q Use esses furos



Pneus & Rodas =

Pneus & Rodas

<Dianteiro>=

— = = _..
{f iy (= e
s ==

<Traseiro> POLI

; J

)

| " b L

TH| & e =

f AP ¥ i
e e P

i ] i

'}

- - [P o
- & ol
) \J MF -
] = Y —
i : -
iy

H"E -i"\'-I!.'I'"-.-i{-M-_" iy

ko b

) Limpe as bordas do pneu
com tiner

(® Levante as bordas do pneu e
aplique cola de cianoacrilato
na volta inteira

4 Porca da roda

l 4

35



Carroceria

36

B3 Trava
Porca Mylon 3mm
Parafuso 3x12mm

) Dobre ligeiramente a trava

da carroceria para facilitar sua
remogao

= & b



Ajuste de convergéncia (dianteira)

® A regulagem da convergéncia dianteira &
feita alterando o comprimento do tirante

-— Convergéncia
/ positiva

— Convergéncia
negativa

Ajuste de cambagem

® Ajuste a cambagem das rodas dianteiras/traseiras,
alterando o corfififimento do tirante superior

i | Cambagem

it

V / negativa

| { L— Cambagem
\ // positiva
I

. Tirante superior , o
Tirante S
Compri- | Caracterisiticas | Compri- | Caracterisiticas Compri- Caracteristicas de diregdo
mento (L) de diregdo  |mento (L) de direcdo mento
Longo Curto Longo  |Dianteira| Condugdo mais suave
Condugéo Eﬁgign:ﬁ
mais suave curvas Cambagem - Tragdo das rodas traseiras
Bioxwers Conver- positiva piora na entrada da curva
géncia géncia
positiva negatival ; :
Curto Dianteira Entrada mais agressiva
em curvas

P Assegure-se que o comprimento dos tirantes direito e
esquerdo estejam iguais,

Cambagem Traseira Mais tracdo as rodas traseiras
negativa na entrada de curvas

P Assegure-se que o comprimento dos tirantes
superiores da esquerda e direita estejam iguais.

Altura do solo

@ Ajuste a altura da dianteira/traseira

Altura do

solo —

Chave allen (2mm)

—~

» Coloque o chassi em uma superficie nivelada
e levante a frente do modelo. Quando abaixar
o modelo, verifique se que as rodas tocam a
superficie ao mesmo tempo.

Apertando Menor altura

Parafuso

Soltando Maior altura

a7



18aipea) B4 OMNHIANI

NOLLYHOJHOD OHS0AH E102 &
[T TR

" (g ey

20
e e —@
" . | | |
7 , i B
...__.__m.._..u_.w__uo_._n__@ W ~ TR

<IOPEIaU0WY >

¥4

=2

=

= wwg
=

Blgsel] =

Sy <0lpey Op ede|d>
<0IpEY Op EXIED) > Rl

epipo|dx3 ElSIA @




Vista Explodida

Dianteira

~— 3x1Bmm R @|ch
i IE[?E'IFEBﬂ
7 e BlIFa278 g @Fanac K (19 BRGO31 -
[ 3etgmm \ k?‘IFEM B m rf‘_’D
N g ot WP
N i ! (13)BAGO31 G
T i
1
/ {53192653H : 5 ::nmi']i)
@1)IFas9-2.3 ;3“3‘““@ @—Gﬁ.‘m& % @ 97002 ) ax10mm
1-Wa01005 g b E8)IF440
¥ \Faore BwozotH - '@Mumm ﬁle?a
/ Mg ~—54W5015 =
3D {EDIFaa2KY ‘O{ﬁ _—{4IFazeB 1 E—' ——
ﬂl:m@_.--—f‘l«!"lﬂl'l"ll'l'l @/G} @“:“2“ : i
::::: [ ]
g-"’ﬂ@" \ \{% “(7i)IF425-20.5
(T3 IFa42KY [0} — @ Fazne
%}—@|m123
N EiFazen
IF4B4H
e e e em e a e
r
¥
&
-
-
Q»”/ ﬁEHEDﬂE g
: p B
g’) ©/ '@E‘IFWW‘?GM 4 i '@ﬁi?’gﬁ’
. | £ ,
| Brers RN Dewiron s <] axtsmm :
@)iFa67 @-F&t %y I—@ | @Fasen—¢
- - I, -
Sx4mm — L’ (ihiFa17- } € E EELA4E— C_fb
& i A
- =i -.“;ﬂ" |
- I
F ’ _~— 3x1Bmm ' E‘I:':} #
y 2 |F35 @3 T\ () 87008-36H
L f/ : 1-W301010 b \_@Laes |
W @ L 8@ |
e é\, 3 ) --—-&@“ﬁmzﬂ Fx15mm
i %@IF‘WME ; — 3mm
& -
- o —WDIF47
s i 1-W301010
———————————————————— : i e il eRGoaz
(DiFasz < '/ @ IFa18
(BIF332 — s i
: Li=~
@iFw 41?____@ . {iFar17
<Diantaira 2= i %
3x1Bmm ﬂ - = ;
_ A3 i . 3mm ‘g'l@ﬂﬁﬁm.f
T L & 3 IFa18
(@ IFwar7 i]', (miFsa2 ’ ) @iFate fIF4te
/ % iFw416

"
<Dianteira 1> 24)1F346-04

E5/IF271

o 3x22mmiCap)

i IFaas

<Diferencial dianteiro> 3x10mm(FH)

Jx18mm

{81IF3sz

39



Placa do Radio

Caixa do Radio




Diferencial central

dx12mm

IF282




Traseira

| 1:- -
@Fas i 3x22mm(Cap) i
3x18mm T
--"'FF’--’_' &ﬂ ‘,l-.-
o T2
— X IFa29 o
97002 2o

1 2mm(FH)
- 3xBmm{Cap) 1

“ o 1 - a
. =
X ; he g F:
M IF433 -y i Omm Syl (Ce)
\\\(@ 4 10mm P o gkl
~ : I\I
3 i
% 1 )

i

! |
S i

H1Fwaor

. f 4x25mm{FH)

FIF144

@‘% Q@ ”““”m

e T
Q 2
b B s
y -
S -
1 1 =
),
R
. [ a4
~
LS
1
\

42




Diferencial /— 4x4mm

(5)IF402

2)BRGO05

%
e 0, IF402
@) IF402 lﬁa @ D"’@

“@\-.E“.-lFa,nz axi2mm o 3)IF412
R, 7IF411
=

©)IF402
T e
<Central> S (5 IF402 (6)1F402
= & 4
_ ,@ BRGO05 K c/) ORG06
(i7IF413 = O e, (19IF410-46

SN 4)ORGO6 ),
) @|F4ug ? % 2 S@EHGGDS
4 [ & b

ah o ©@IFa02 P Al / []/® IF402

'I.&'Z = —
IF404-01 ®IF402 ) \@ IF402 ) d 101F413
_k \B " 3x12mm ;
@)IF402 — DIF411 (F/H)

=

IFW140-05

70 IF470-03 |
75 IF470-03

Amortecedor
i ' 200 IF470-02 i
R - 00 IF346-09 . . -
Mo IF471- ‘ "y S S DR <Dianteiro> i
P, : g <_-@Imm&mc |
"-‘-H - , i / g ; !
= S & : ~, i
‘@ IFa70-02 .~ ; _ $ _ !
\.\ b - 0 IF471-01 !
. ~ Q{qﬁ)nm&m Sogs, k :
~vp il 1-N2630N "~ !
& 4 Q}éwmm-usc“‘u:miw'ﬁ i
2 I |
. __:---"-'_- I
|
1
I
|
1
|
I
|
|
1
|
I
I
|
I
|
I
|
I

~. Wo0204

<Traseiro>




Pecas de Reposicao

44

IF30-1 | Caixa diferenciais 1Wx5
IF35 | Pino diregdo gy x 2
IF119 | Eixo roda traseira Hdx2
IF133 | Disco de freio 8 x 2
IF144 | Eixo card Wx2
IF2428| Silencioso @ x1
IF243B| Cotovelo Ehx1
IF271 | Suporte amortecedor dianteiro| 65/ x 1
IF272 | Suporte amoriecedor traseiro | 28 x 1
IF273 | Placa disco de freio $9x2
IF274 | Sapata freio @inx2
IF275 | Brago arficulade 80 @1 x 1
IF276 | Chassi 58 % 1
IF277 | Conj.Anel engrenagens (1208 x 1
IF278 | Conj.Carroceria ;xxzﬁ_‘_ﬁ_gi‘gx :
IF279 | Placa diferencial central ix1
IF2B0 | Jungao copo central G x 1 Parafusa Sxdmm x 1
IF281 Eixc; central L=88 A x
IF282 | Eixo central L=113.5 Gt x1
IF2B3 | Parafuso inferior L=34,5 @Wx2
IF332 | Tirante fhw2 (x4
IF341 | Eixo 6,5x26mm x4
II'-:xE Bucha ago amortecedaor 24) % 4Pt Cap bllemx 4
I-T}G;C? Conj. Terminal amortecedor | B @@ @ x4
ngga Can.j..Buc.ha amortecedor 20 x4
IF%E Diafragma HC 3]' xd
IF351 | Capa silicone interruptor %1
”;431 Aerofélio preto @x1
IF402 | Conj Engrenagem chanfrada dferencial| 8) @) x 2 8) @) x 4
IF403 | Conj.Caixa diferencial OLEEE
IF404 | Conj Caixa diferencial central | 10135 x 1
||fg;|1]4 Junta caixa diferencial °36 |18 x5
IF405 | Montante diferencial central | 33 5985 98 x 1
'F‘E:’DB Conj.Antepara (DiT) Migx1 Ghx2
|F'1i59 Para-chogue 2% 1
”:_1;;& Coroa 46;'. 14 %1
IF411 | Eixo chanfrado diferencial | (7)x 2
IF412 | Eixo diferencial @x2
IF413 | Eixo central diferencial ix2
IF414 | Conj.Panela freio j%;;a j'ﬂ x1
IF417 | Salva serva % x 1

IF418

IF420
. IF421
IF422B

IF423

IF425
-29.5
IF425
95

IF426
-64.5

IF426

-68.5

IF427
B

IF428
B

IF429
IF430
IF431
IF432
IF433
IF434
IF438
IF439C
IF440

IF441

IF442
W

IF443
IF444
B

IF444
-01

IF445
IF446
IF452
IF453

|F454

IF455
IF459
23
IF4B0
25
IF4E2
H

IF463
H
IF464
IF4B5

IF466

IF467

Poste salva servo

Colar brago articulado
Suporte cubo diantairo
Suporte cubo fraseiro

Brago suspensdo inferior traseira
Eixo suspensdo 3x29mm
Eixo suspensao 3x35mm
Eixo suspensio 4x64 Smm
Eixo suspensio 4x68 5mm
Brago suspensdo infenor dinteira
Conj.Brago superior
Conj.Suporte asrofdlio
Montante motor

Placa montante motor cinza
Volante 3PC 32mm
Conj.Cinta chassi
Conj.Suporte suspensao
PFino King hd

Sugiarts suspens3o inferiar dianteira F onza
Suporte suspensdo inferior dianleira R cinza
Suporte suspens0 inferior raseira F cinza
Conj.Bucha suspensio branca

Placa diferencial ceniral cinza
Conj. Tanque Combustivel
Conj.Bucha Tanque de combustivel
Placa supenor dianteira cinza
Placa diregao

Protegdo lama

Montante carroceria

Conj Ligagtes

Arruela aerofdlio cinza

Barra torgdo dianteira 2,3 mm
Barra torgao traseira 2,5mm
Bola Flange rigida 5,8mm
Bola Flange rigida 7,8mm
Bola Flange rigida 6,8mm
Bola Cone rigida 7.8mm

Conj Diferencial central & Montante senvo

Conj.Pino King longo

Mxd (x2

THx 4
WEx1,
Boix 2

30 A1) x 1 P com o gl
3} -f?, %1
x4

Tx2

3 Tequial com buchas
Para reguiar oom buches

Bdx 2

Bix2

Fx2

B0 x 1

WAEEx2 EhThx1
Tdx4

BEE@Ex1 @xe

Ex2

(T 2 Parafuso Cap dyfmm =4

1

B fx1 58 x4

B x 1

T4 x4

BHix1

Bx

2x1

@ @B T2 EN B x 2
Para regulagens

W1

x1 @ixe

Bx2

ihx1

ipx1

@@ x1 dx2

Hx1 fx2

8 @ i [
BB« 1
Imx4

e dE R x 2

Mx2

.ﬂ_'1=x1

EEI‘I

f@x2

A3 x2

Hix2

51/x 2

g2

1 % 2 Paraisg Cap &rfmm x 2




Pecas de Reposicao

Mo |

IF469

MNome

Conj.Filtro de ar

(08D (8 08 x 1
Parafuso F/H 3x10mmx 2

IFWa07

IFW415

MNome

Suporte suspensao inferior rigido

Parafuso Emo stspenso infenor rigida
3, EndGrnen

@x1

3Ex2

1?‘_;?'5' Eepnuina:Silie dacar Porca Mylon 3mm = 2
1Fd;-"l:l Conj.Amortecedar Big IFW416 | Bola 6,8x7mm (120 x 2 Parafuso 3x16mm = 2
IFW417 | Bola 6,8x10,2mm {119 % 2 Parafuso 3x1Bmm » 2
Porca Nylon M2 6mm x 2 LA43 | Terminal Bola 5,8mm Ex12
Arruela M2xEx0 4mm x 2 ORGOGE | Anal O P 4)%15
1':_;;;':' Caixa amortecedor L=55 (& x 2 mﬁm Bola rigida 5,8mm Elxs
FA70 | Tampa amortecador @ x4 W0204 | Bola rigida 6,8mm H=4,8 | @ x4
:'lf;;u Anel regulagem amortecedor | 3 @ x 2 W5015 | Terminal bola 5,8mm & x4
IF471 | Conj.Amortecedor Big W5040 | Espuma interna super alta | 06 x4
IWSSSE PI.'I;E:IJ Micro SquaramH G2
Porca Nylon M2 Bmm x 2 -BHGum .Rﬂlamenln fechado Sx10x4mm 51 wd
Arruela M2x6x0 dmm x 2 BAGOOS | Rolamento fechado 8x16x5mm (2)x 2
“:_E:;] Caixa Amortecedor Big L=47| 14 x 2 BRGO22 | Rolamento fechado 8x10x3mm)| (H x 2
Jﬁ‘:ah Protetor lsara) @ 8AG031 | Rolamento fechado 5x11xémm| @ x2
IF476 | Eixo SG Porca volante 3PC | [ x1 E Tubo Antena preta : 005 x4
IF478 | Conj.Caixa bateria T & x 1 Parafuso MdxtBman 1 74018 Motor KE21R il x 1
IF479 | Conj.Caixa receptor D E < .5-2133 Suporie bateria ®ix%1
Parafuso M2x30mm = 1 -3213.4 Interruptor Hx1
Parafuso M2«5mm 3 -32135 -Raf,aptnr Syncro KR-331 |@x
IF480 | Placa radio cinza M 82273 .SEHI'D' alto torque KS5031-00W | & x 1
IF481B | Conj.suporte tanque W x4 92213 | Tubo combustivel 24xBx1mm | (8 x 1m
422 | Evia carﬁé universal HD L=91| @ x2 92638 | Pino snap %10
P13 Gonj Carroceria pintada | 9 x 1 Adesivo 92653 [ jungio Bota 5,8mm (furo 3,0)| 63 x 4Parafuso 3xdmm x4 |
'l?l:ﬁlfd Roda Dish branca HET 92703 | Suporte amortecedor % 2
IFW35 | Arruela guia sino idx2 96641 | Arruela shim 3x5x0, 1mm B %10
IFW53 | Mola ar.n.l.'rraag&m 3PC 1,00 |([@x3 ;.?6??2 Arruela shim 13x%16x0,15mm| 20 x 10
IF"-'GV;HO? Cubo da roda cinza (37 (38 x 4Parafuso Sxdmm x4 ”96??3. .Anuala shim 8x12x0,2mm .5p{5.
IFw123 | Tirante superior rigido dianteirg &) x 2 96774 | Arruela shim 5x20x0,2mm | x5
IFW124 | Tirante superior rigido traseiro| 486 x 2 47002 | Trava carmoceria 1,6mm
IF%EW Eixo amortecedor L=53mm ([0 2 Amusla 2 fmmPorca Nykon 7 97006 | Conj Ligactes
s | Conj.Anel O ® D00 x2
IFW143 | Conj.Colar canico D@x1 ﬁg?_lé‘. Tirante rigido ajustavel 3x36mm| @) x 2
LY | Eixo amortecedor L=63mm |2 ATiéa 26mmPorcalifon «2 97035 | Sino embreagem 13T BB | @x
IF.]EE-[M Cubo roda estreito cinza (38) (20 x 4 Parafuse Sedmm 14 g:_-';];.g Parafuso Pino 3x25mm % 4
IHEH Bucha (brago articulado aluminio)| 77 x 4 97045 | Junta silencioso 21~28 @ xs
IF‘IEFIEII}E Porca Mylon roda cinza G x 4
IFW339 | Sapata embraagem aluminio 3PC HD | (3 @) x 3

Algumas pegas ndo sdo vendidas como reposigao

45



MNo.

IF346
-03

IF346
-04L
IF346
-08
IF347
=126

IF347
-128

IF347
=135

IF347
-136

IF347
138
IF347
-145

IF348
916

IF348
-1014
IF348
-1016
IF348
1114
IF3458
-1116
IF348
-1216
IF348

46

-1316 |

MNome

Diafragma

Bucha amortecedor leve
Encosto amortecedar

Pistao amortecedor 1,2x furo 6
Pistao amortecedor 1,2x furo 8
Pistao amortecador 1,3x furo 5
Pistao amortecedor 1,3x furo B
Pistdo amortecedor 1,3x furo 8
Pistdo amortecedor 1,4x furo 5
Mol amartecedor MAL Vermeha 8-1 L=ﬁl
Mola amortecedor MAL Azul 10-1.4 L=85
Mola amortecedor MBL Azul 10-1.6 l=ﬁj
Moala amortecedor MAL Verde 11-1.4 HE{}
Wiz amorteczdor MAL Verde lar 1116 L=5r:5}
Mola amortecedor MBL Fosa 12-1 6 L=Eﬁl

Mol amortzcedor MAL Branca 13-1 L‘-Bﬁi

MNome

No lugar de (214 pal;as:_.'
No lugar de 244 pe;as-':
4 pagas

Mo lugar de (&
Mo lugar de (&
Mo lugar de (50
Mo lugar de (& 1170
Mo lugar de (3
Mo lugar de (%) 11
Mo lugar de (E
Mo lugar de 3
Mo lugar de @
Mo lugar de &)
No lugar de 3
Mo lugar de (&

Mo lugar de (2

IF350
=714

IF350
LAl
IF350
814
IF350
816
IF350
916
IF350
-1016
IF350
6514

IF350

-7514
IF401
oK
IF401
K

IF401
_ko
IF401
Ky
IF406
43
IF407
-13
IF410
-48

IF415
IF416

IF419
IF419
L

IF419
R

IF435

IF437

IF442

IF442
K

IF442

IF442
KO

IF459
2.2

IF455
=24

IF459
=25

IF459
=26
IF459
28
IF460
23
IF460
24
IF460
26
IF460
ke 225
IF460
30

IF468
IF473

IF475

Mola amorecedor 3 Azul clasa 714 L=10

Mola amarecedor S Azul 7-1,6 L=T0
Mola amoriecedor 3 Verde 81,4 L=T0
Wk amoriecedor S Verde Clara 846 L=T0
Mola amertecedor S Rosa 9-16 L=T0
Moka amartecedor 3 Branca 10-16L=70

Mota amarecedar S Cinza 6,514 L=T0
Mola amortacedor S Larania 7 514 L=T0

Mo lugar de (H

Mo lugar de ()

Mo lugar de &

Mo lugar de ()

Mo lugar de ()

Mo lugar de (2

Mo lugar de (%8

Mo lugar de M

&=

Wing (Black / MP3)

Agrofdlio verde fluorescente
Aerofélio laranja fluorescente
Aerofolio amarelo ﬂuoresuente.
Anel engrenagem 43T
Engrenagem chanfrada 13T
Coroa 48T

Rotor 30mm

Sapata freio

Brago arficulado aluminio cinza (DIE)
Brago articutado aluminio cinza (E)
Brago articuladoe aluminio cinza (D]
Conj.Alavanca do servo

Suporie amortecedor frasein rigido

Conj.Bucha suspensio cinza
Conj Bucha suspensio verde fluorese
Conj.Bucha suspensaéo branca
Conj Bucha suspensdo laranja fluoresc
Barra dianteira 2,2mm
Barra dianteira 2 4mm
Barra dianteira 2,5mm
Barra dianteira 2, 6mm
Barra dianteira 2, Bmm
Barra traseira 2,3mm
Barra traseira 2, 4mm
Barra traseira 2,6mm
Barra traseira 2,8mm
Barra traseira 3,0mm
Freio motor 30mm
Chassi rigido

Espuma salva servo

Mo lugar de Jii)

Mo lugar de Ji

Mo lugar de

Mo lugar de (1j

Mo lugar de (17

Mo lugar de (1§

Neo lugar de (14
Neo lugar de (33

Mo lugar de Ji G

Mo lugar de (7§
Mo lugar de 3]
Mo lugar de (7§

Neo lugar deils)

Mo lugar de (3

(81

Mecessita I1S126 e

IF348

Mo lugar de )

Mo lugar de (§]

Mo lugar de 1

Me lugar de (3])

Mo lugar de @7

Mo lugar de (5

Mo lugar de (5

Neo lugar de 58

Ne lugar de (56
Mo lugar de (5§

Mo lugar de (3

Mo lugar de 58

2pes




Opcionais

IF477
| IFBOOS
| H

| IFBO0G

[iEDa02

KY
| IFHOO3
BE
| IFHOD3
KG
| IFHOD3
KO
IFHO03
Ky
' IFHDO3
w

IFHOO4

KG

[1E HD‘M
K

IFHO04
w.

IFWs2

IFW53
H

IFW53
M

IFWs3
5
B

IFW117

.D‘]
| IFW136

[ IFw324

| 01

| IFW336

] BL

| IFW336

| R

[FW401

| IFW403

| IFW405
128

| IFWa11
1| IFw412
! IFW413
| IFia14
| IFW415
! IFW419
{i IFw422

| IFW425

! IFWa26

IFW107

Suporte Amortecedar dianteira riguida

Conj.Carrocena 1,0mm rigida
Conj.Camoceria |
Adesivo amarelo

Roda preta dpgs

Roda fluoresc verde 4pgs
Roda fluorese laranja dpgs
Roda fluorese amarela 4pgs
Roda branca 4pgs o
Roda Dish flucresc verde 4pes
Raoda Dish fluorese laranja 4pgs
Roda Dish Branca 4 pgs

Sapata embreagem 3PC

Mola embreagem 3PC (1.10)
Maola embreagem 3PC (0,95)

Mola embreagem 3PC (0.90)

Mo lugar de &)
Sem pintura

Sem pintura

Mo lugar de i)
Mo lugar de ()

Mo lugar de i)

Mo lugar de Q17
Mo lugar de il

Mo lugar de (i)

Mo lugar de i)
Mo lugar de 01

Mo lugar de (11
Fibra de carbono

Mo lugar de (12

Mo lugar de (1%

Mo lugar de (12

Cubo de rodas azul 4pgs
Oleo engrenagem TCD
Sapata embreagem aluminio 3PC
Placa disco 16,5mm

Parca roda o/nylon azul
Parca roda cinylon vermelha

Poste radio aluminio SP cinza

02 | Colar aluminio suporte aerofdiio cinza

Conj.Engrenagens TCD
Pistdo SP amoriecedor Big fura *1,248
Pistdo SP amortecador Big furo *1,3xB
Pistao SP amortecador Big furo °1.4x8
Suporis suspensan dianleita supesior rigida
1408 | ot oy amortecertaser g M
Conj.Parafusos titinio
Conj.Suporte aluminio cubo traseiro (DVE)
Conj Tirantz aluminio borgue lraseira cinza |
Suporte akuminia cuba traserg (o8-2 00E)
Cony Tirante aluminio Torgue dianteito cnza
Tampa eixo cardd universal
Eixo carda universal central
Eixn carda universal HD frasair L=83

Suporte AMB aluminio

Mo lugar de (3]

Mo lugar de(]]
4 pgs

Mo lugar de (L
MNe lugar de (b
Mo lugar deid)

Mo lugar de (33 dpgs

Mo lugar de (& 1)
Mo lugar de ()
Mo lugar de ()
Mo lugar de &)

Mo lugar de g

Mo lugar de (&) &)
Mo lugar de ()

Mo lugar de 31

No lugar de (36
Mo lugar de (1)

Ne lugar de (35

IFwWazy

IFWa28

IFW429

Conj.Parafusos titanio
Placa interruptor cinza met

Placa interruptor (E) cinza

IFW430

IF%431
IFWa32

IFW433
IFWa33
. L
IFw434
IF\W435

IFWa36
IFW437
-10

IFW437
15

IFWa38
-10

IFW438
=15

IFW439

|FWa40

IFWa40
-38

IFWa4)
-46

IFWa42
-36

IFW443

IFW444
GM

IFWa45

IFWa46

IFWa47

FWas7

B4
IFWA5T
7514
IFWasT
-B514
IFW453

IFWa59

IFWAED
w0202
H
15106

814
IS106
-816
15106

914

15106
916

15106
1016

15106
-1116

15106

-8514

5106
-9514

Eixo C-Universal dianteiro HD L=84
Eimo C-Universal fraseiro HD L=110
Eixo cardd HD 91

Eixo carda HD 93

Eixo carda universal HD 93
.Tampa o cardd central HD 84
Tampa eixo cardi central HD 110
(i Suporte cubo aluminio danteir DE 16°
Peso de reguiagem aricula;3o dankira 1
Pes ﬂerﬁgulége.m articulaco diantzira 1§g
Pesn d requiagem artioutagdn rasera 10g
Pesa de requiagem arfculagdo traseira 130
Pest et o e e obe e 1
Trante ftdnia supeior dianteiro Sx28mm

Mo lugar de (i &

Mo lugar de @ @

No lugar de &
Mo lugar de (35
Ma lugar de &1,
Mo lugar de @i 4

Mo lugar de G GE

No lugar de Bl 82

Mo lugar de Eg.

Tirante Bténio supenor traseiro 5x38mm
Tirante titanio direcio 4x46mm

Tirante iténio servo direcio 3x36mm
Conj. Tirante titanio
Cubo roda larga dianteira cinza

Montante aluminio aeroftdio cinza
(Gabarito aluminio alfura do sode cinza

Porca aluminio salva serva cinza

Mo lugar de @4,
Mo lugar de i,

Mo lugar de (.

Mo lugar de 37,

Mo lugar de 2.

Mota amonecedor azul clara 8-1.4 L=T8
Meota amaortecador cinza 7,514 L=78
Mola amortecedor aranja 8,5-1.4 L=T8
Eina parafuso nigido Suspenso dianteia Bl
Conj.Salva servo
Suporte aerofdlio

Bola rigida 6, 8mm

NoaanoteeteBgh anddao b1 41

Mola amortzcedor Big M azul 81 61L=84
Mota amartecedor Big M azul verde 4 4L=34
Noka amortecedor Big M verde caro 11 =3
Wala amortecedor Bag M rosa 10-1 8L=34
Mola M branca 11-1,6 L=84
Mola M laranja 8,5-1.4 L=84

Mala M amarela 9,5-1,4 L=84

Mo lugar de 5.
Mo lugar de &3

Mo lugar de 5,

Mo lugar de (1
No lugar de &
Mo lugar de #5
Mo lugar de @5,
Mo lugar de &5,
Mo lugar de .
Mo lugar de 28,
Mo lugar dﬂ‘. e

Mo lugar de 5,

47




1876 | Filtro tanque de combustivel 96176 | Oleo filtro de ar 100ce
92201 | Olea engrenagem TCD g?'{}fs | Sino embreagem SF 14T Mo lugar de (7]

92214 | Tubo 2P pressdo sikenciosd 2 4x5xS00mm

Acessorios

39081 |F-.deswu:| Team Kyosho 3pgs

B0B21 | Tapete Big K médio 400x600 3mm 26161 | Peso de ajuste |

80822 | Tapete Big K grande 600x1000 d4mm

48



B —=m Ferramentas Yuich Kanai

MNe.,
YEWOO

YHW002

B
B
B-1
B
B-1
B

B1 |
YHWOO7
B

YKWOo7|
B-1

YHWO08
YKWO15|
B

YKW015|

- B-1 1

YHWO15
BPE

YKWO15]
BPE-1

AF.I\"‘.':;;H]

YKW003|

E 4
YKWo03|
YKW004|
YKWO04|
YKWOOS|
YKW005|
YKW006|

YKWO08|

Mome

Furador Straight Reamer 3,05

Furador Straight Reamer 4,05 |
Chave Parafuso cabeca chata 6mm |
Chave chata avulsa 6mm
Chave Parafuso cabeca chata dmmionga |
Chave chata avulsa 4mm longa |
Chave Parafusa cabeca chata dmmionga |
Chave chala avulsa 3mm longa |
Chave Phillips No.1

Chave avulsa MNo.1

Chave Phillips No.2

Chave avulsa Mo.2

Chave roda T 1/8 17mm

Chave parafuso hexagonal 1,5mm
Chave hexagonal avulsa ‘E.Smm‘
Chave bola 1,5mm -

Chave bola avulsa 1,5mm

. |,;_, "\x{:‘? \/f
Mao. MNome
0AI10325| Bateria ORION Sports 2200 | 2200mAh Ni-MH

DAl 2284

ORI |
30126

ORI
amze

ORI

a7y

36200

Je207P

Bateria receptor ORION 1700 |

Carregador Advantage

Clubman LiPo

| Carregador Advantage DC10-15V
Pro Spec

| Fonte 14V/16A-JP | 100-240v

Advantage [Q

Carregador/Descamregador I AC100-240V, DC11-18Y

ACIDC C-50W | Mi-CD, Ni-MH 1-15 cel

| Li-ion, Li-Pa, Li-Fe 1~6 cel |
Termdmetro mini Plus . Digital

| Sem contato

*

*

Mo |

MNome
‘FK‘I-;EIEEIE Chave hexagonal 2,0mm
YK1%20) Chave hexagonal avulsa 2mm
YRA20! Chave bola 2,0mm
YKW020|

BPB-1 I Chave bola avulsa 2,0mm

YK‘LEIJEEE Chave hexagoral 2,5mm
YKWO25 |

81 | Chave hexagonal avulsa Z.Emm;

?Egg%ﬁl Chave bola avulsa 2, 5mm

?K\;DED; Chave hexagonal 3,0mm

YKW030|

g1 | Chave hexagenal avulsa 3mm

555 | Chave bola 3 0mm

?EE'IEE?Ui Chave bola avulsa 3mm

i | Chave Box 5,5mm

¥§§$?5| Chave Box avulsa 5 5mm

YRWO70|
BYB i Chave Box 7,.0mm

ﬁﬂ”i Chave Box avulsa 7,0mm

MNome

36208 | Caixa de partida
| Multi Box 2,0

36209F| Caixa de Partida
Multi Box2,0 vermelha

36215 ! Aguecedor de velas

36217 | Carregador

72301 - Carregador rapido
Power Zone
ACVIDC

72321 : Camegador Power Zone PS=254

Para modelos 1/10~1/8
necessita bateria 7,2V

Para modelos 1/10~1/8

necessita bateria 7,2V

Com medidor

Mecessita fonte 12V

1-12 células

AC100V-DC12V

48



B——= Ferramentas

36206 | Feramenta Sapata embreagem PG| Para remover 36262 | Tesoura para caroceria curva
36219 | Furador especial Knife Edge| Para fazer furos na camoceria 80164 I Chave cruz 5,5/7,0v8,0/10mm
- 16219P | Furador especial Knife Edge Plus | Para fazer furos na carrocenia | 96423 | Almotolia 500cc
| 36261 iTessta para carmoceria (reta)

e —
S et a1 .
] _! Caixas & Sacolas
iy LY
Ma | Mome | Mo | MNome | |
|
BD460 | Caixa PIT DX 542x300x387mm B0465 | Caixa pegas pequena 120x83x25mm
80461 | Caixa PIT 420x240x330mm 20466 : Caixa pecas muito pequena 89x36x26mm
| | |
80462 | Caixa Ferramentas 330x%230%65mm 87615 | Sacola Kyosho grande 350 550x540mm
| t |
80463 | Caixa pegas grande A10x264x43Imm 87823 iSa:ara Kyosho PROPO 240x240x160mm
80464 | Caixa pecas média 232x122%32mm

50



Tamanho (mm)

Parafusos, Porcas, Arruelas, etc (1)

| a

MNa.

@ ﬂj Poreca Flange Aluminio Nylon

Tamanho (mm)

| at

Tamanho (mm)

C Anel "C’ (I Fundo Sextavado
i e | N 10 pe;as. Inaase | 4xd.5 Azul 4 pecas .-‘-513\5CIE-H 2.E6x5 . 10 pegas
@ Anel "E" ot | 4x%4.5 Dourada 4 pecas 1-513006H | 3%6 10 pegas
1-E015 | E1.5 10 pegas esies | 4x4.5 Vermelha 4 pecas 15130084 | 3x8 10 pegas
1-E020 ] EZ2.0 10 pﬂq;as- taasias | 4x4 5 Prata 4_|;|-E“¢-35 15130104 | 3x10 ‘IE ;El;;;
1025 | E2.5 10 pegas ﬂ:I Cego 161301724 | 3x12 10 pegas
1-E030 | E3.0 10 pegas 1-502604 | 2 Bxd 10 pecas 15130150 | 3x15 10 pecas
i-E040 | E4.0 10 ﬁeéas. 1500606 | 2.6%6 10 pecas 14513018H | 3x18 ‘iﬂ pegas
1-E0s0 | ES.0 10 pegas 1502608 | 2 BxB 10 pegas 1-613025H | 3x20 10 pegas
1-E060 | EG.0 10 pecas 1500612 | 2.6x12 10 pegas 1-514008H | 4x8 10 pegas
I-e0r0 | ET.0 G pecas 1503006 | IxE 10 pecas 15140104 | 4x10 10 pecas
1100 | E10.0 & pegas | 1503008 | 3xB 15 pegas 1514015 | 4x%15 5 pegas
@ B Parca 150010 | 310 10 pecas 1-614018H | 4x18 5 pegas
1-N2EI!{; 2%x1.6 10 peg.as- 1503012 | 3x12 10 pegas 1:614020H | 4x20 5 pecas
1-N2620 | 2.6x%2.0 10 pegas 1506016 | 3x16 10 pegas 1514022H | 422 5 pecas
1-M3024 | 3.0x2.4 10 pegas 1-sp3mg | 3x18 10 pegas [r_r..L"":.‘“:l Fundo Sextavado Titanio
i-ha0i2 | 4x3.2 10 pegas 1503025 | 3x25 10 pegas 1501300647 | 36 8 pegas
@ [D Paorca MNylon 1503030 | 3x30 E-F_‘?.‘;F; 14130067 | 3x8 8 pecas
1-r;.|151-:m 2.6x3 5 pecas 1-504006 | 4% ;u pecas 15030MMT | 3x10 8 pegas
1-N3033N | 3x3.3 5 pecas 1504010 | 4x10 10 pecas ESI30NMT | Ax12 8 pegas
-1-N3Df'-3h Jxd 3 5 pecas 14604015 | 4x15 10 pecas 151301547 | 3x15 EI pecas -
.1-N~1|:-55N 4%5.5 5 pecas 1504020 | 4x20 10 pegas Hallen
@ [U Porca Aluminio Nylon . Cego Auto Atarrachante 1522610 | 2.6x10 5 pecas
f waimae | 3x3.3 Azul 5 pecas 1506067 | 2.6x6 10 pecas 1522612 | 2.6x12 5 pegas
Hoaas | 3x3.3 Vermelha 5 pegas 1406 | 2.6%8 10 pegas 1523008 | 3xB 5 pecas
TREmAS | 3x3.3 Prata 5 pecas IS0 | 2.6x12 10 pecas 1523010 | 3x10 5 pecas
phamaas | 3xd.3 Azul 5 pecgas i 140300877 | 3xB 10 pegas -I-E-.!i':IU ax12 5 pecas
.' wiaad | 3xd. 3 Vermelha 5 pecgas 14000 | 3x10 10 pegas . 1523015 | 3x15 3 pecas
LNEMINAS | 3x4 3 Prata 5 pegas 1500 | 3x12 10 pegas 1-523018 | 3x18 5 pecas
@ |D Porca Flange 1$0305TF | 3x15 10 pegas 1523020 | 3x20 5 pegas
-N3037F | 3x3.7 10 paq;as- 1smoee | 3x18 10 pegas 1523022 | 3x22 5 pecas
1-hepasE | 4345 10 pegas 1s0amTe | 3x20 10 pegas 1523025 | 3Ax25 5 pegas
|40 | 445 Ago Azul B pecas 1540107 | 4x10 10 pagas 1523030 | 3x30 5 pegas
-|-'1.4ms‘--u 4x4.5 Ago Vermelho 8 pecas 5M-015TF | 4%15 . 10 pecas -|-52r1|:|m 4x10 - 5 pecas -
@ ﬂ Porca Flange Nylon TSI | 4%20 10 pegas
1ugsery | 4%5.6 5 pecas |:]_:I Titénio Cego
.1 nsserna | 4x5.6 Ago Azul 8 pecas 145030087 [ 3B 10 pecas
Inasarid | 4u3.6 Ago Vermelho B pecas 1-50m0r | 3x10 10 pecas
15030027 | 3x12 10 pegas
15030057 | 3x15 10 pegas

52




Tamanho (mm)

Parafusos, Porcas, Arruelas, etc (2)

Tamanhe (mm)

Tamanho (mm)

D'__._._I Cabecga Chata D:zm Cabega Chata Auto Atarraxante ﬂ:i Cabeca Redonda
1532608 | 2.6u8 10pcs 146306067P | 2,6x6 10pcs 1542008 | 2%8 10pcs
1532612 | 2.6%12 10pecs 1-5326087F | 2,6x8 10pes 1-542010 | 2%10 10pes
1-833006 | 36 10pes 1-8326127P | 2.6x12 10pes 1842015 | 2%13 10pes
1-533008 | 3x8 10pcs 1-533006TP | 3B 10pcs 1-543006 | 3x5 10pcs
1-533010 | 3%10 10pes 1533087 | 3B 10pes 1543012 | 4x12 10pes
1533012 | 3x12 H;l_pc; 15330107P | 3x10 10pcs ] G:::l Cabeca Redonda Auto Atamaxante
1-533014 | 3x14 10pes 1-5330127F | 3x12 10pcs 1-5420087P | 2x8 10pes
1-833016 | 3x16 10pes 1-833015TP | Ix15 10pes ;54?]10”-' 2210 10pes
1-533018 | 3218 10pcs 1-533018TP | 3%18 10pcs 1-843004TP | 3xB 10pcs
1533030 | 3x30 10pcs 1534015TP | 4x15 10pcs 18230127P | 312 10pcs
1:534006 | 4%6 H;l_pc:; 1-£38020TP | 4x20 10pes | 1543015TP | 315 H;l_pc:;
1-534010 | 4%10 10pes 1m;sw|4x25 10pes T Sem Cabeca
1534012 [ 4x12 10pes [ Titanio Cabega Chata 55300 | 343 10pes
1-534015 | 4x15 10pcs 1-533008T | 3xB 10pcs 1-553004 | 3x4 10pcs
1-534018 {418 10pes 15330107 | 3x10 10pes 1-553005 | 3x3 10pes
1-53-402&54120 10pcs 1-533012T | 3x12 10pcs .1-55‘.‘4}06 3xB 10pcs
D.:'_] Cabega Chata Sextavado 15330157 | 3x15 Bpes 1-553010 | 310 10pcs
1-533005H | 3xD 10pes 1530067 | 4x6 fpca = 1-853012 | 3x12 ;cs
1-533006H | 36 10pcs 15340107 | 4x10 Bpos 1-55304 | 3x14 fpcs
1-833008H | IxB 10pes 1-5M015T | 4215 s 1-553020 | Ix20 s
1-533010H | 3x10 10pcs 1-5340207 | 4x20 dpcs .1-55‘.‘4]'25 325 Spcs
1-53305H| 3815 10pes D:_‘__"J Titanio Cabea Chata Sextavado 1554004 | 44 10pes
1-533018H | 3%18 ;c; 1-53I3006HT | IxB . fpca = 1854008 | 4x8 ;cs
1-534005H | 46 10pcs 1-533008HT | 3xB 8pcs 1-554012 | 4x12 10pcs
1-53400H | 4% 10 10pes 15330107 | 3x10 Bpcs 1854020 | 4x20 5ncs
1-5340M2H) 412 10pcs 1-533002HT| 3x12 Bpos 1-555004 | Sud Spcs
1-534M5H| 4x15 10pes 1535015HT| 3x15 Bpos 1-555040 | Sx40 Spos
1-534015H | 4218 ;-.- Tidnio Cabeca Chata Aulo AMamaxante @ Arruela
1-524020H | 4x20 5pcs 1-5X06TFT| IxB 10pcs Wz0ed | 2x6x0.4 10pcs
1-534075H | 4x25 Encs 150301017 3x10 10pes W07 | 2.6xTx0.5 10pes
HSTNETRT) 3x12 10pcs 14300805 | 3xBx0.5 10pes
{-53015TPT) 3%15 Bpes w1010 | 3x10x1 10pcs
1-5305TPT| 4% 15 4pcs ] 14401005 | 4x10x0.5 m_pcs
1-5340207PT | %20 4pcs 1wdoinoe | 4x10x0.8 10pcs
1-5HIETPT| 4x25 4pcs sizE ) Sx12x0.8 10pes
TS | Tx11x0.5 Sps
W00 | T11%1.0 s
@ Arruela de Pressao
Ln.l.'moa!ssi[ InGx1.5 10pes

53




@ Ligando o motor e amaciando

O motor € pré-ajustado na fabrica. Nao altere as
regulagens da Agulha (3], Parafuso da marcha
lenta (4] e do parafuso da mistura na marcha
lenta [7]

@ Ajuste fino do carburador

Apds o amaciamento ter sido feito e o modelo andando
normalmente, o motor pode ser melhorado com um
ajuste fino, compativel com a temperatura e umidade.

» Regulagem da marcha lenta

% {4] Parafuso marcha lenta

Aumentar marcha lenta
—= aperar

Reduzir a marcha lenta
—= abrir

» Regulagem da aceleragéo

Apertar
» ——{3] Agulha
Abrir
Aceleragdo lenta
— feche
Aceleragdo forte motor com mais de 130°
—= abra
® Manutengéo

Quando terminar, remova todo o combustivel do
tangue.

Em seguida dé partida mais uma vez para que o
combustivel remanescente dentro do motor, seja
queimado. Se vocé nao fizer isso, 8 proxima
partida vai ser dificil.

Limpe a parte externa com um pincel e spray de
limpeza. Atengéo para ndo causar um incéndio.

Nunca use gasolina ou tiner para

limpeza. Pode causar fogo !
Adverencia " g

Cuidado .
Mega a temperatura do cabegote do motor & ndo
permita que ultrapasse 130°

Se vocé ndo tiver uma forma de medir a temperatura
do motor, tome cuidado para ndo apertar demais
a agulha (3],

A regulagem normal da agulha fica a cerca de

2,5 voltas da posicdo mais fechada. Por favor tome
todo cuidado para nfo apertad-la além desse ponto.
Vocé podera danificar o motor.

Cuidado:

Faga todas as regulagens com o modelo andando
no solo. Com as rodas livres a rotagao do motor
pode subir demais e danifica-lo.

A Toque apenas na agulha do carburador
e no parafuso da marcha lenta. O motor

Adverténcia esquenta e vocé pode se queimar.

53




74905 [ R s R T .
J ~
i ] . L9
s ! 7402316 ‘Q\ ﬁ i
y . .
: —o= . .
7401 8-01 ﬁ : | \\
i ! 74019-13 & anigq3— p
T
1 ) . |
- Q - 7402314 |
1 : '.":'. 2l |
. [ & .
1 7402316 - E'} :
74018-01 ) [ ~ i
‘\‘. % @ L
A o
B
b
LS
hY
%, 74023-20
74018-02 L= g .
: i *. 74012-11
1 b
74018-03 : *a
| LS
L‘J. TA019-12 —,
74018-04 =¥ ) =t
=cgh s} . |
74023-06 s DA |
1
74023-07 ] ! :
i ]
i 74019-08 I
b ]
f i
i = I
T4018-04 i ' |
i ]
74018-05 — i i o i i
H ]
T74018-06 . TR :
‘. b o i
W, il |
QD . -
] ey
i==7
7401809
Ta018-06
Q 74019-06
\b 74019-06

Pecas de Reposicao

MNo. Nome MNo. | Nome

74018 Motor KE21R 7401813 | Kit manutencio

74018-02 | Sub cabegote 74023-07 | Biela

74018-01 | Cabecote | |?4U23’UE Pino pistdo

74018-03 | Junta cabecote | | 74023-14 | Agulha carburador

74018-04 | Conj.Cilindro e Pistao | 7402316 | Conj.Valvula deslizante
74018-05 | Carter I 74023-20 | Mola de retomno carburador
74018-06 | Virabreguim | i | 74023-21 | Rolamento externo
74019-06 | Retentor carburador | 74905 Vela G (glow plug)
74019-08 | Eixo partida | | 47045 Junta silencioso

74019-08 | Conj.Tampa traseira

74012-10 | Partida manual |

74019-11 | Conj.Corpo Carburador

T4019-12 | Conj Carburador deslizante

54



Obrigado por comprar um produto Kyosho.

Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

‘Motor KE21R IKyOSHO|

MNo.74018

-

io \- s . | Manual de Instrugbes

Redutor para Redutor para
amaciamento uso normal

[1] Alavanca do Acelerador :
Regula a quantidade de mistura arfcombustivel
que entra no motor,

[2] carburador :
Mistura ar e combustivel

[3] Agulha de Alta :
Regula a quantidade de combustivel que a mistura
vai ter com o motor em alta rotagio.

[4] Parafuso da Marcha lenta :
Requla a abertura do carburador gquando em marcha lenta.

5] Vela (Glow Plug) :
Da ignigio a mistura compnmida,

6] Partida Manual ;
Puxando a manopla vocé gira o motor para dar partida

[7] Agulha de Baixa:
Regula a quantidade de combustivel que a mistura
vai ter com o motor em baixa rotagdo.

|8 Filtro de ar

9] Redutor
Para ser usado durante o amaciamento

U Redutor
Para uso normal

=]

55



Obrigado por comprar um produto Kyosho.
Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

"

o Infernojll29,

MotorSports TKI3

Automodelo radiocontrolado, buggy de competicéo,
escala 1/8, tracdo nas 4 rodas, com motor .21

INFERNO MP9 TKI3 readyset

com Syncro KT-331P

4 ™

Importado e distribuido nO 4\ Penseem Seguranga!

Modelo radiocontrolado ndo € um brinquedo |

Brasil por Hobby One Iniciantes devem procurar acompanhamento de

modelistas experientes. Nao inicie a montagem

Conhega a ||n ha de prod UtO<S enquanto ndo compreender totalmente o modelo.

Monte esse kit longe do alcance de criangas. Tome

Kyosho em todas as precaugdes durante a operagio. Vocé é o

unico responsavel pela montagem e operagdo

WWW. H Obbyo ne.com. br desse modelo. Mantenha esse manual sempre a

mao.

o Iy
As especificacdes desse modelo estdo sujeitas a alteragdes sem prévio aviso

4 [YOSHO |

Capryright 2015 KYOSHD CORPORATION
31889T1-T Mo, 31889T1



PRECAUCOES DE SEGURANCA

Leia com atencao antes de montar e operar este modelo.

PROIBIDO: Este simbolo indica agdes que NAO deverdo ser tomadas, para evitar

ADVERTENCIA: Este simbolo indica onde cuidados sdo essenciais para evitar
& danos a si proprio e a terceiros.
® prejuizos efou acidentes.

@ Este produto € um modelo radiocontrolado, ndo € um brinquedo!

® Para aproveitar o maximo este modelo, complete a montagem de acordo com o manual.
Dé manutencgao apds o uso. Pecas de reposicao e upgrades sao vendidas separadamente.

® O uso inadequado de pilhas alcalinas ou baterias recarregaveis pode causar danos ao modelo
e ao transmissor.

Para operar este modelo com seguranca, siga as instrugdes abaixo.

3
A _ Aqui estdo algumas possibilidades de danos significativos, se as instrugées nao
Adverténcia! | forem seguidas corretamente.

50 4 Q...

» Antes de iniciar, leia 0 manual inteiramente.  » Nunca inverta ou desmonte pilhas e
Modelistas iniciantes devem procurar ajuda baterias. Elas poderdo vazar e causar
de modelista mais experiente. danos.




® Proibido

> Esse produto contém pecas pequenas e » Nao opere o modelo em lugares
pontiagudas. Monte e guarde o modelo publicos, com pessoas ou criangas
sempre longe do alcance de criangas. por perto. Isso pode causar acidentes
e ferimentos

® Proibido

® Proibido

» Sempre verifique a carga das baterias do radio. » Quando o modelo tiver comportamento

Com as baterias fracas, a transmissdo e a diferente do normal.
recepcao falham. O modelo pode ficar fora Imediatamente para o modelo, e veri-
de controle e causar graves acidentes. fique as razdes. No opere o modelo

até que o problema seja resolvido.
Evite acidentes.

® Proibido

» Opere o modelo apenas em lugares espagosos.
N&o ande com seu modelo :
1. Em rodovias
2. Perto de criangas ou multidoes
3. Areas residenciais
4. Em lugares fechados ou espagos limitados. A ndo observancia dessa recomendacao
pode causar ferimentos.




-
A Para evitar acidentes e prejuizos, observe o seguinte:
Adverténcia

' ﬂ ® Proibido X

» Manuseando combustivel com seguranga

1. Manuseie combustivel apenas ao ar livre.

2. Use apenas combustivel para modelos, comprados em lojas de Hobby. Nao use gasolina ou
guerosene.

3. Nunca use combustivel em lugares fechados, préximo ao fogo, faiscas ou fonte de calor.

4. Nunca engula, aspire ou deixe tocar nos olhos.

5. Armazene apenas em lugares frescos, secos e escuros. Longe do alcance das criancas. Feche
bem a embalagem.

6. Ndo jogue a embalagem vazia ao fogo. Perigo de explosao.

T )= 'a( =
{7 - =73 U,
l@g:' %J_J}r \

1\\ ® Proibido
\

® Nao coloque os dedos ou objetos
proximos a partes moveis.

® Proibido

» O motor e o controlador de
velocidade ficam muito quentes
apos o uso. Evite toca-los.

L.

-
A Exemplos de agbes que nao devem ser feitas para que a montagem e operacgao
Precaugdes | sejam seguras

® Proibido

=
= =

> Tome todo cuidado no manuseio das
ferramentas. Estiletes, canivetes, chaves
de fenda e Phillips s&o cortantes.

» A pintura da carroceria deve ser feita
apenas em areas muito bem ventiladas.
Leia as instrugbes das tintas.




L

(OFF)

» Desligue sempre o receptor e o transmissor
quando o modelo ndo estiver em uso.
Desconecte as baterias e as remova.

Proibido

» Sempre ande com o modelo com a carroceria
instalada.

® Proibido

®N3o ande em pisos molhados, lamacentos,
arenosos, gramados ou com pedras.

> N3o guarde o modelo em lugares muito
quentes, umidos ou sob a luz direta do sol.

» \/erifique sempre todos os parafusos, porcas
€ procure por pegas soltas.

® |se apenas pecas de reposi¢do e opcionais
da Kyosho. Nao faca modificages.




M Transmissor M \areta de pareamento - N
Ferramentas Incluidas
: B Chaves Allen
' \areta de pareamento J
M Carroceria REOASEED L5mm m— J
20mm Ym0 |
25mm | = J |
F0mm [ _:)I-"J
m Chave Cruz grande
B Chassi H Filtro de ar | -
B Chave de roda
£ ‘ i
Y - ¥,

ltens nao Incluidos

B Almotolia
<Para o Transmissor=>

B 4 Pilhas alcalinas
tamanho AA

<Para o chassi>

M 4 Pilhas alcalinas
tamanho AA

B Aquecedor de velas _

Q M Combustivel J‘Q
|
e

HANDY
FUEL

g

1

e

;;J B Carregador do
%% aquecedor de velas

B Chave Phillips

Baterias LiPo, LiFe ndo podem ser usadas

|

::::: __f ]
Cuidado :
O compartimento das baterias do transmissor . ®h f » Nunca use )
possui dispositivo para o fluxo invertido da corrente. __|_ & gasolina ou
Os terminais das baterias tamanho AA, devem ter no querosene
minimo 1,4mm de comprimento. Verifique antes de 1.4mm | Adverténcia !
comprar.

Observacgao : Nao use baterias Oxyride !

6



Usando o Sistema KT-331P com seguranca

Precaugoes no uso do sistema 2.4GHz

1. O KT-331P opera na frequéncia de 2.4GHz. Embora oferega o recurso de prevenir problemas
com interferéncias e o surgimento de problemas seja pouco provavel, € muito importante
garantir que a area em que voceé vai operar o modelo seja totalmente segura.

2. Afrequéncia 2.4GHz e usada tambem por outros dispositivos como microondas, redes sem fio,
Bluetooth, telefones sem fio digitais e outros. Eles podem afetar os movimentos dos sistemas
de radiocontrole. Se vocé for operar em areas urbanas, antes de comecar, verifique se a area
& segura e se 0 modelo responde corretamente aos comandos dados no transmissor.

3. Por favor, limite a 15 a quantidade de modelos operando na mesma area ao mesmo tempo.

4. O KT-331P foi projetado para ter um alcance de 100m na superficie. Por favor use seu modelo
dentro dessa faixa.

O sinal da antena € mais fraco quando apontada em certas diregoes

1. Como o sinal & mais fraco na direcao da ponta da antena, ndo aponte a antena diretamente
para o modelo.

2. Nao segure o transmissor pela antena ou prenda nela nenhum objeto de metal.
Precaugoes ao montar o receptor 2.4GHz

1. Nao corte ou emende a antena do receptor.




Preparando o Transmissor

‘ Transmissor KT-331P

Ajuste Fino de Diregdo
Ajusta a direg8o para que o
modelo ande em linha reta

Ajuste Fino do Acelerador
Regula o acelerador para que o
modelo ndo ande quando

em neutro

Antena

Volante da Diregao
\fiira o modelo para a
direita & para a esquerda

Gatilho do Acelerador
Controla o movimento para
a frente e o freio

Canal #3

Tampa da Bateria

@ Retire a tampa

Instalando as baterias ‘

Mota : nunca use baterias Oxyride

@ Instale 4 pilhas alcalinas como € Feche a tampa
mostrado na figura

Qualquer outro transmissor, além do ja
incluide no modelo, ndo pode ser usado.




l Operacdes basicas

@ Quando o transmissor & ligado, o mostrador indica a carga da bateria

Mostrad
ostrador \ @ Gire o botdo Jog
A tela de regulagem da fungio Curso Duplo da diregdo & mostrada

Apods 3 segundos a tela da voltagem da bateria € mostrada

Botdo Back

@ Pressione o Botéo Jog

Ba|§n Jag Vi,

A tela de regulagem da reverséo dos servos é mostrada

Girando o botdo Jog as telas das fungdes sdo mostradas. Pressionando

® Pressione o Trim . essa mesma tecla, vocé entra na tela de regulagem da fungao. Nesse
A tela de regulagem do Trim sera mostrada  modo, vocé pode alterar os valores (piscantes) e grava pressionando
& vocé pode alterar seu valor o bot&o outra vez. A tela da voltagem da bateria & mostrada apés 3

segundos. Nesse caso os valores alterados séo gravados,

® Pressione o Botao Back

A operacgdo atual é cancelada e o mostrador indica a tela
anterior. Os valores alterados ndo serdo gravados.

l Trocando as baterias

» Quando o mostrador indicar 4,8V pare e troque as baterias imediatamente

Nunca opere o modelo com a carga da bateria baixa sob pena

H H E 3 de perder o controle
Cuidado; @0
O compartimento das baterias do transmissor possui dispositivo para o fluxo invertido J__
da corrente. T
Os terminais das baterias tamanho AA, devem ter no minimo 1,4mm de comprimento. 1,0mm
Verifique antes de comprar.

A\

® Cuidado ! @ Ainstalag8o incorreta de baterias pode danificar

Munca desmonte pilhas ou baterias, instale com a seriamente seu modelo
polaridade errada ou use tipos errados.




Glossario

Chassi

Diferencial traseiro

Pneu dianteiro

Amortecedor
traseiro

Diferencial dianteiro Silencioso

Tanque Pneu traseiro

Amortecedor dianteiro

Filtro de ar

Interruptor

Caixa do — g I Servo da
radio \ direcdo
Servo do
acelerador

10




Preparando o Modelo

Trava r —
. ® Daobre ligeiramente as
C ; Carroceria I
arroceria travas, facilitando sua
remocgao
» Retire as travas e
remova a carroceria
== W =L
L. -

Chassi

B R E R R R R EEEE R EEE S EEEEEEEEEEEEEEEEEE SRR EEE SRR R EEEEE S EEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE SRR EEEEEEEEEEEEE RN

2

Instalando a caixa
da bateria MNao use baterias LiPo ou LiFe

11



Verificando os Movimentos

Cuidado
Embora as regulagens basicas tenham sido feitas na fabrica, sempre verifiqgue antes de operar

Ligando/Desligando

<Ligando>

© Transmissor # Chassi

Sempre ligue o transmissor antes

<Desligando=

©® Chassi ® Transmissor

Sempre desligue o chassi antes do transmissor

12



Direcao

@ Coloque o modelo sobre um estande e deixe as rodas livres

@) Verificando a diregdo » Mova o volante de diregdo, e verifique se as rodas se movem
corretamente.

MNeutro

) Esquerda Direita uerda Direita

Ehuddn: Dt . = A quantidade de movimento das

\ / L rodas varia conforme a quantidade de
TR Sy movimento feita no volante da diregéo.

Se vocé virar o volante totalmente

55&3'“*“ SHH qp;.;.x.;lm.;._ = para a direita ou para a esquerda,

R

LT 2 as rodas viram totalmente para a
esquerda ou para a direita.

® Se as rodas se moverem na direcio oposta aos comandos dados, inverta a chave
de reversdo do servo de diregdo (pag.26).

© Ajuste Fino da ® Para regular, ligue o transmissor e chassi e deixe as rodas longe do solo.
Diregdo (TRIM)

» Regule o Trim da diregdo com precisdo, para que o modelo se mova em linha reta quando o volante de
dire¢do estiver em neutro.

» Regule mais uma vez andando

13




© Curso duplo da diregdo

» Ajuste o curso duplo de direcio para regular o dngulo das rodas

<Angulo maior>

Botdo Jog

* Regule para sua
preferéncia

<Angulo menor>

Botdo Jog

14




» Remova a protegdo interna

Acelerador

* Trim
Se a posigao do neutro ndo
estiver correta use o Trim
do acelerador para corrigi-la

Frente
Freio
e "
» Quando ) for maior que

<Neutro= = 5 ”| 0,5mm reduza com o Trim do

: acelerador

o ®
_®
[+]
<Acelerado> » Se frente e freio estiverem
! trocados veja a chave de
o ) reversdo do servo do
=2 Allr;eleradu acelerador (Pag.11)
()
Freio= et
iR
1 )
@
[a]
* Empurre o chassi para frente e * Se o freio estiver muito apertado
certifique-se de que o freio funciona regule a posigéo de (@
cometamente

15




@ Regulando o Fail Safe  » No caso de perda de sinal, o servo do acelerador pode
travar automaticamente numa posigao escolhida aqui.
Recomenda-se a posi¢ao totalmente freiado

1. Retire a trava da caixa do radio

Caixa do radio -

2. Ligue o transmissor & depois o receptor

3. Mova o gatilho do acelerador para a posigio desejada.
Totalmente freiado & recomendado.

Vareta de pareamento

4. Use a vareta de pareamento para pressionar o botao
uma vez.

5. Quando o LED piscar 2 vezes, a regulagem estara completa

* A posicio do failsafe ndo & regulada
na fabrica

& > Tenha certeza de que o failsafe j& esteja regulado
Adverténcia  gntes de operar o modelo

16




Como amaciar o motor KE21R

O KE21R & um motor de alto desempenho. E de vital importancia gue seja amaciado corretamente.

Siga os passos descritos abaixo e aumente a vida util do motor.

#  <Precaugbes>

O carburador ja foi regulado na fabrica para um amaciamento correto. Por favor
nao altere as regulagens

Tenha certeza de que o filtro de ar esteja no lugar correto e seguro, antes de ligar

N&o altere a regulagem do Trim do acelerador sem a compreenséo correta da fungao e seus efeitos

Quando der a partida no motor, tenha certeza de que as rodas e pneus estejam instalados no modelo

Munca acelere totalmente o motor, com as rodas do modelo fora do solo. Vocé pode
danificar permanentemente seu modelo.

Quando segurar o modelo acima do solo tenha certeza de que esteja horizontal. Nao
acelere totalmente

Munca acelere o motor com o modelo virado de cabeca para baixo

17



Dando a partida no motor

Encha o tanque com combustivel

Tampe a boca do carburador com um dedo e puxe a partida /

manual 2~3 vezes para que o combustivel chegue ao carburador

» Quando o combustivel chegar nesse ponto, puxe a
partida manual mais uma vez

18



B} instale o filtro de ar

E, Conecte o aquecedor de velas

@ Segure firme o modelo e puxe a partida manual

» Cuidado
MNunca puxe a partida manual demais.
Vocé pode danifica-la

B Instale a carroceria :
Carroceria  m-5empre ande com a carroceria instalada

19




Amacie o motor como descrito nas pag.20~21

Parando o motor

Interrompa o fluxo de combustivel Quando o motor parar, desligue o receptor e
depois o transmissor

Adverténcial
O motor, cotovelo e escapamento esquentam.
N&o os toque durante e apos a operagao.

Cuidado com as partes moveis.

Amaciamento

Cuidado!
Durante o amaciamento, ndo permita que a rotagdo suba. Vocé pode danificar o motor.

o0 amaciamento & necessario para preparar, um motor novo, para o uso normal. Se o motor
ndo & amaciado, o 6leo lubrificante ndo circula corretamente. Seu funcionamento torna-se
dificil e sua vida util & reduzida.

20



® 7R @\
| | |
| \\ _-_,.-' I Wk il
\~/ \r’/
<Para amaciamento> =Uso normal=
<Prata> <Azul>

O carburador inclui um venturi especial (prata) (A) feito especialmente para ser usado durante o amaciamento.
A agulha ja vem regulada de fabrica. Nao altere sua posigo até que o amaciamento esteja completo. Tenha
certeza de que o filtro de ar (C) esteja instalado corretamente.

E Dé a partida no motor e ande pelo menos 2 tanques. Ndo acelere totalmente por mais de 1 segundo.

Quando o amaciamento estiver completo, retire o filtro de ar, retire o venturi prata e instale o venturi azul.

@ Removaofitro @ Retire o venturi prata © Instale o venturi Azul @ Instale o filtro de ar
de ar do carburador

O amaciamento esta completo. O carburador ja esta regulado para uso normal. Use o modelo normalmente.

Para obter o méximo desempenho de seu motor siga as instrugdes de manutencao

21




Cuidados apos o uso

Bl Remova todo o combustivel do tanque

Ligue o motor € ande com o modelo gastando todo o combustivel de dentro do motor.
Se algum combustivel for deixado dentro do motor por muito tempo, a proxima partida
sera dificil.

Use spray de limpeza de metal com um pincel para remover a sujeira das partes
externas do motor. Cuidado com o fogo.

F .

& » Nunca use gasolina ou solventes (tiner)

Adverténcia

22



Motor nao da partida

N&o é possivel puxar a partida manual

Problema Solucéo
4 | h 4
Ha combustivel demais no motor Retire a vela. Puxe a partida

manual para expulsar o combustivel.

E possivel puxar a partida manual

]

| Tampe o carburador com o dedo e puxe a
} partida manual.

Combustivel ndo chegou ao carburador

O carburador nao abre. Retire o filtro
de ar e cheque.

Regule apertando o parafuso da
marcha lenta

-

A vela nao fica incandescente quando |

retirada do motor e conectada a um Troque a bateria do aquecedor de velas
aquecedor de velas.

. Troque a vela por uma nova
Outras situacoes

Baixa temperatura Aqueca o motor

Espere o motor esfriar. Abra um pouco a

Motor super-aguecido agulha do carburador. Dé partida.

Carburador entupido ou bloqueado Limpe

Filtro de ar bloqueado Limpe ou troque o filtro de ar

Consulte o manual de instrugtes e regule

Motor desregulado corretamente

¥y ¥ ¥ ¥ ¥

23



Manutencao

Antes de guardar o modelo, drene todo o combustivel do tanque

Dé partida no motor mais uma vez para gueimar o combustivel remanescente detro do motor
Cologue dleo na boca do carburador e puxe a partida manual

Limpe a sujeira e restos de dleo

Procure por porcas e parafusos soltos

Lubrifique as partes moveis

Retire as baterias

24



Telas no Mostrador

2 ™
r Bateria Baixa (BATT)

E.LI V|

I

i

Quando a voltagem da bateria do transmissor chegar a 4,5V ou inferior, um alarme soara.

non ng Pare imediatamente o modelo e troque ou carregue a bateria.

J

F F Inversdo do Servo Default
() Essa fungdo muda a direcao dos movimentos dos servos.

PEL-S T+ 1-Pressione o botéo Dial e vire até que aparega "REV" no mostrador
2 - Pressione o botéo Dial. “ST" comeca a piscar. Vire o botdo até o canal
desejado (ST, TH ou 3C). Pressione de novo. & ?:,
3 - Vire o botdo Dial e selecione a diregcdo (ON ou OFF)
4 - Pressione o botdo Dial para gravar

off
off




On | ABS
ABC-TH Com a fungdo ABS habilitada, o freio vibra para evitar derrapagens.
- ' 1-Pressione o botao Dial. Vire até que aparega ABS no mostrador
2 - Pressione o bot&o Dial. A configuracdo atual comeca a piscar.
3 - Vire o botéo Dial e selecione a opgao desejada (ON ou OFF)
4 - Pressione o botdo Dial para gravar

‘ Selegdo do Modelo / Nome do Modelo
ﬁﬂ[’f Esse transmissor pode armazenar até 15 modelos.
— Selegdo do Modelo
1 - Pressione o bot&o Dial. Vire o botdo até que a tela ao lado seja mostrada
2 - Pressione o bot&do Dial. O numero do modelo pisca.
3 - Gire o botao e selecione o numero do modelo (01 a 15). Pressione o botdo Back

@D
o
~——  Nome do Modelo

2 4 - Apos selecionar o numero do modelo, pressione o botdo Dial.
5 - O caracter comecga a piscar. Gire o botdo e selecione o caracter desejado. Pressione o
botado Dial e o caracter seguinte comecga a piscar. Repita a mesma operacao e selecione
3 caracteres. :

26



=)

i

(g

ca
|

Fungdo Curso Duplo (D/R)

Regule a quantidade de movimento do servo da direg3o aqui.

1 - Pressione o botao Dial e gire ateé que "D/R" apareca na tela.

2 - Pressione o bot&o Dial. O valor comeca a piscar.

3 - Gire o botéo Dial e escolha o valor desejado.

4 - Pressione o botdo Dial para salvar a alteragao

* Girando o botao Dial a partir da tela da voltagem da bateria, o valor D/R pode ser
regulado. Facil de usar guiando.

27



Regulagem do Ponto Final

Os angulos da direita, da esquerda do servo da direcao, frente, freio, canal 3 podem ser
regulados de forma independente.

1 - Pressione o bot&o Dial e gire até que "EPA" aparec¢a na tela.

2 - Pressione o botdo Dial e gire até que (ST, TH ou 3C) apareca na tela.

3 - O valor comega a piscar. Altere o valor seguindo esses procedimentos :

ST (Diregao)

Para alterar o lado direito, vire a diregao totalmente para a direita e segure. Gire o bot&o.
Para alterar o lado esquerdo, vire a direcdo totalmente para a direita e segure. Gire o
botao.

TH (Acelerador)

Para alterar a quantidade de movimento para frente do acelerador, pressione totalmente
o gatilho do acelerador e segure. Gire o botdo. Para regular a quantidade de freio,
empurre totalmente o gatilho do acelerador e segure. Gire o botao.

3C (Canal 3)

Para alterar a quantidade de movimento do canal 3, deslize para cima e gire o bot3o.
Proceda da mesma forma para baixo. Gire o botdo para gravar a alteragao.

28




-
#0 Canal 3 ndo é usado nesse modelo

3CH
O interruptor opera o canal 3. A quantidade de movimento
€ regulada na fungdo EPA.

30

29



F

Exponencial (EXP)

)
-

EwP-5 T+ Valor positivo gera resposta mais rapida e valor negativo mais lenta.
" 1-Pressione o bot3o Dial e gire até que “EXP" aparega na tela.

A resposta inicial da dire¢do e do acelerador pode ser regulada para rapida ou lenta.

2 - Pressione o bot&o Dial e gire até que o canal desejado aparega (ST ou TH) e

pressione outra vez.

3 - O valor comeca a piscar. Gire o botdo e escolha o valor desejado.

4 - Pressione o botdo Dial para gravar a alteracao

Exponencial positivo —._ Direita Biaii

.

Exponencial +-0 — |

Quantidade de
movimento

Neutro Direcdo Acelerador
Exponencial negativo -;f’
v
Neutro Esquerda Freio

Esquerda =— Diregcdo—= Direita

Freio =—Acelerador—= Frente

30




<Facga as conexdes como no diagrama abaixo. 2 ou 3 servos=>

VOO —

Interruptor

Canal 1

Servo da
direcdo

Servo do
acelerador

M&o usado nesse
modelo

Caixa de baterias

- LED

Pareamento )
Botdo Fail Safe

JANN

® Cuidado

Quando instalar o sistema de radio KT-331 no seu modelo, sempre tenha
certeza de que o modelo esteja num estande com as rodas livres. Nao
ligue o radio sem que isso seja verificado.

31




2 » O pareamento do transmissor com o receptor & feito na fabrica,

Pareamento

@ Cologue o receptor a um metro do transmissor
Sem uso Vareta de pareamento

@ Desligue o transmissor e o receptor

©® Empurre e segure o botio de pareamento com a vareta

@ Ligue o chassi. O LED comega a piscar rapidamente

Se o pareamento falhar comece
de novo do passo 1.

@ Ligue o transmissor

@ Solte o botdo de pareamento

@ Quando o LED no receptor acender o pareamento esta completo

32



<Alterando a posig&o do gatilho do

___— Tomada de carga
acelerador> -

Chave posigdo do gatiho —

= \\\ CEDBTB ﬁ

=7

A chave de posigao do gatilho, atras do transmissor, permite que a faixa de movimento do
gatilho seja configurada 7:3 ou 5:5. Alterando aqui, o neutro do acelerador devera ser
regulado outra vez.

<Tomada de carga=
Mao use esse tomada. O modelo usa apenas pilhas alcalinas.

<Conector DSC=>
M&o fornecido nesse modelo

33



Dicas de Operacao
1

s Mantenha os cotovelos junto ao corpo e aponte a antena
do transmissor para cima.

3

Pressione suavemente o gatilho do acelerador e vire o
modelo para a direita e para esquerda

-— Pressione suavemente o gatilho do acelerador e solte. Repita essa

operacao sentindo o controle da velocidade.

. Se vocé se sentir inseguro com a diregao, pratique com
o transmissor virado para voce.

34




5

= Inicialmente regule o Curso Duplo da s
Direg&o para obter menor resposta 9 U
da Direc&o. Veja a figura. 7/ R-CT

[ I}

Mais resposta -

(s
Fu o
1. R-

I

CcCT
i |

| , Menos resposta

——— Botao Jog

s A medida que vocé se acostumar com os controles,
aumente gradualmente a velocidade

s Pratique fazendo a figura oito.

35




